
 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Emanuela Aita 
 

Numero, data e protocollo della registrazione. 

 

 

OGGETTO:  Esame Finale di Laurea - Corso di Laurea in Educazione professionale - 1^ 

sessione a.a. 2022/2023 

 

IL RETTORE  

 

VISTO  l’art. 7 del decreto interministeriale “Determinazione delle classi delle lauree 

 delle professioni sanitarie” del 19.02.2009; 

VISTO  il Regolamento didattico del Corso di Laurea; 
VISTE  le Linee di indirizzo per la prova finale dei Corsi di Laurea afferenti alle classi 

delle professioni sanitarie approvate dalla conferenza permanente delle classi di 
laurea delle professioni sanitarie il 12 settembre 2013; 

VISTA la circolare del Ministero della salute e del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca del 30 settembre 2016; 

 

 

D E C R E T A 

1. la nomina dei componenti della Commissione per gli Esami Finali di Laurea che si 
svolgeranno secondo il calendario sotto riportato. 

COMMISSIONE DI LAUREA 

Prof. Matteo Balestrieri  Presidente Commissione 
Dott. Marvin Rida  Rappresentante dell’Ordine Professionale 
Dott.ssa Ioana Flueras Rappresentante dell’Ordine Professionale  
Prof.ssa Nidia Batic Membro effettivo 
Prof. Marco Colizzi Membro effettivo 
Dott.ssa Anna Venturini Membro effettivo  
Dott. Michele Viel  Membro effettivo 
 
Per l'esame finale di laurea, ai sensi del medesimo art. 7 comma 4 del già citato decreto 19.02.2009 
il Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca e il Ministero della Salute possono inviare esperti 
come loro rappresentanti. In caso di mancata designazione dei predetti componenti, il Rettore 
esercita il potere sostitutivo. 
 
Membro designato per il Ministero dell’Università e Ricerca: Franco Zufferli 
Membro designato per il Ministero della Salute: Walter Bellucci 

Per tutte le prove vengono designati i seguenti membri supplenti: 
 
Prof. Lorenzo Desinan Membro supplente 
Dott.ssa Francesca Latini Membro supplente 
Dott.ssa Sofia Passon  Rappresentante supplente dell’Ordine Professionale 
Dott.ssa Laura Barberi  Rappresentante supplente dell’Ordine Professional 
 
Membro supplente designato per il Ministero dell’Università e Ricerca: Guido Zanette 
 
 
 
 





 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Emanuela Aita 
 

2. gli esami finali di laurea si terranno secondo il seguente calendario: 
 

 
Seduta preliminare  

 

Lunedì 6 novembre 2023 ore 9.00 – Aula 003 – Sede dei Corsi 
di Laurea delle Professioni Sanitarie – Viale Ungheria n. 20  
 

 
Prova a valenza applicativa  

 

Lunedì 6 novembre 2023 ore 9.30 – Aula 003 – Sede dei Corsi 
di Laurea delle Professioni Sanitarie – Viale Ungheria n. 20  
 

 
Discussione tesi Lunedì 6 novembre 2023 alle ore 15.00 via Margreth 3, aula 11                                              

Martedì 7 novembre 2023 alle ore 9.00 via Margreth 3, aula 2  

 

L’ordine di convocazione dei candidati sarà reso noto mediante avviso pubblicato sul sito web del 

Corso di Laurea. 

  

I relatori di tesi sono invitati a partecipare alla discussione di tesi. Se impossibilitati invieranno una 

breve presentazione del candidato al Presidente della Commissione. 

 

Laureando DE MARTIN Silvia 

Tesi T4 

Titolo tesi Metodologia dei pasti assistiti: il ruolo dell’Educatore Professionale 

Relatore Prof. Marco Colizzi 

 

Laureando DEL BIANCO Sara 

Tesi T2 

Titolo tesi Camuffamento dei tratti autistici nei Disturbi dell’Alimentazione: lo studio 
Eating and Autistic Traits (EAT) 

Relatore Prof. Marco Colizzi 

 

Laureando DI GIUSTO Chiara 

Tesi T1 

Titolo tesi LA VIOLENZA INTRAFAMILIARE: UNA PANORAMICA SUL RUOLO 
DELL’EDUCATORE PROFESSIONALE CON I MINORI VITTIME DI 
VIOLENZA ASSISTITA 

Relatore Dott. Luca Meneghesso 

Correlatore Dott.ssa Gaia Tomasino 

 

Laureando DI GIUSTO Gaia 

Tesi T7 

Titolo tesi “COME TI SENTI?” PARLARE DI EMOZIONI IN UNA COMUNITÁ PER 
MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI 

Relatore Dott. Luca Meneghesso 

Correlatore Dott.ssa Elisa Sartori 

 



 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Emanuela Aita 
 

Laureando LIBRALESSO Alice 

Tesi T7 

Titolo tesi GIUSTIZIA RIPARATIVA IN CONTESTO DETENTIVO. L’APPORTO 
DELL’EDUCATORE PROFESSIONALE. 

Relatore Prof.ssa Donatella Cozzi 

 

Laureando MANIAGO Agnese 

Tesi T4 

Titolo tesi COMORBIDITÀ TRA ADHD NELL’ADULTO E DISTURBO BIPOLARE: UN 
PROGETTO DI RICERCA SVOLTO PRESSO LA CLINICA PSICHIATRICA 
DI UDINE 

Relatore Prof. Marco Colizzi 

 

Laureando MORITTU Antonio 

Tesi T7 

Titolo tesi Quale ruolo per il gioco nella riabilitazione delle Dipendenze? 

Relatore Dott. Andrea Monculli 

 

Laureando PIANI Francesca 

Tesi T7 

Titolo tesi L’IMPATTO DELLE DIPENDENZE SULLA FAMIGLIA: AZIONI DI 
MIGLIORAMENTO MESSE IN ATTO DAL SER.D. DI UDINE 

Relatore Dott. Andrea Monculli 

 

Laureando PIGNONI Alba 

Tesi T1 

Titolo tesi “Antifragilità, Resilienza e Psicoeducazione: Strumenti per la Recovery in 
Salute Mentale” 

Relatore Dott. Michele Viel 

 

Laureando PUTEO Chiara 

Tesi T7 

Titolo tesi L’ANZIANO FRAGILE IN UNA RESIDENZA ASSISTENZIALE 
ALBERGHIERA: COME LA TERAPIA DI STIMOLAZIONE COGNITIVA 
PUO’ CONTRIBUIRE A MIGLIORARE LA QUALITA’ DI VITA E 
RALLENTARE IL DECLINO COGNITIVO 

Relatore Dott.ssa Claudia Barbera 

Correlatore Dott.ssa Stefania Bertino 

 

Laureando ROSSI Annalisa 

Tesi T4 

Titolo tesi PROGETTO LONELINESS - UNO STUDIO DI RICERCA 
SULL’ASSOCIAZIONE FRA LA SOLITUDINE E I DCA: IL RUOLO 
DELL’EDUCATORE PROFESSIONALE 

Relatore Prof. Marco Colizzi 



 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Emanuela Aita 
 

Correlatore Dott. Michele Viel 

 

Laureando SALVETTI Chiara 

Tesi T7 

Titolo tesi Realtà virtuale e disabilità intellettive: intervento per l’apprendimento di 
un’abilità funzionale per la vita di comunità 

Relatore Dott. Simone Zorzi 

Correlatore Dott.ssa Valentina Santarossa 

 

Laureando TEGHIL Emma 

Tesi T7 

Titolo tesi Terapia basata sui Lego® e autismo: considerazioni sull'esperienza 
all'interno di un Centro diurno riabilitativo in Friuli 

Relatore Dott. Michele Viel 

 

Laureando VANONE Sara 

Tesi T2 

Titolo tesi L’EDUCAZIONE SESSUALE NEL MONDO DEGLI ADOLESCENTI: 
BISOGNI, CONOSCENZE E RETE INFORMATIVA. INDAGINE SUGLI 
ADOLESCENTI DEL TERZO ANNO DEGLI ISTITUTI SUPERIORI 
SECONDARI DI SECONDO GRADO DELLA PROVINCIA DI UDINE 

Relatore Dott. Ermanno Moscatelli 

 

Laureando VIRILI Giulia 

Tesi T1 

Titolo tesi HOUSING FIRST E L’EDUCATORE PROFESSIONALE: UN 
PARTNERSHIP PER IL SUCCESSO DEL RECUPERO NELLA GRAVE MA
RGINALITÀ SOCIALE  

Relatore Prof.ssa Donatella Cozzi 

 

Laureando ZAMPARO Chiara 

Tesi T4 

Titolo tesi PROFILO PSICOPATOLOGICO DELL'AUTISMO ADULTO: IL RUOLO 
DELL'EDUCATORE PROFESSIONALE NELLA VALUTAZIONE 
DELL'INTERVENTO 

Relatore Prof. Marco Colizzi 

 
*Tipologia di tesi: T1-compilativa; T2-di ricerca, T4-sperimentale; T7-didattica applicativa 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIPARTIMENTO DI AREA MEDICA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Emanuela Aita 
 

L’ordine di convocazione dei candidati per la discussione della tesi è il seguente 

 

 

1 DE MARTIN SILVIA 06/11/2023 15.00 

2 DEL BIANCO SARA 06/11/2023 15.20 

3 DI GIUSTO CHIARA 06/11/2023 15.40 

4 DI GIUSTO GAIA 06/11/2023 16.00 

5 MANIAGO AGNESE 06/11/2023 16.50 

6 PIGNONI ALBA 06/11/2023 17.10 

7 ROSSI ANNALISA 06/11/2023 17.30 

8 VANONE SARA 06/11/2023 17.50 

9 PUTEO CHIARA 07/11/2023 9.00 

10 MORITTU ANTONIO 07/11/2023 9.20 

11 PIANI FRANCESCA 07/11/2023 9.40 

12 SALVETTI CHIARA 07/11/2023 10.00 

13 TEGHIL EMMA 07/11/2023 10.50 

14 LIBRALESSO ALICE 07/11/2023 11.10 

15 VIRILI GIULIA 07/11/2023 11.30 

16 ZAMPARO CHIARA 07/11/2023 11.50 

 

 

 

 

Le SS.LL. sono invitate a far parte della Commissione per l'esame finale di Laurea. In caso di 

impedimento si prega di dare tempestivo avviso. 

 

Le SS.LL. sono pregate di portare con sé il presente invito agli Esami di Laurea. 

 

 

 

 

Il Rettore 
Prof. Roberto Pinton 

 

Visto per la legittimità e la presa d'atto del 

provvedimento 
Il Direttore Generale 

Dott. Massimo Di Silverio 
 
 
 
 

Ai Sigg.ri Membri effettivi e supplenti della Commissione 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2023-10-31T16:38:02+0100
	IT
	Mara Pugnale


		2023-11-03T09:22:35+0100
	IT
	PINTON ROBERTO




